

THEORY PAPER
Comparative Political Analysis

| Part A Introduction | | | |
|--|---|--|------------------------|
| Program: Honours/Research | | Class: BA | Year: IV |
| Session: 2024-25 | | | |
| Subject: Political Science | | | |
| 1 | Course Code | A4-POSC2T | |
| 2 | Course Title | Comparative Political Analysis | |
| 3 | Course Type (Core Course/ Discipline Specific Elective/) | Core Course - II | |
| 4 | Pre-requisite (if any) | To study this course, a student must have had this subject in Degree. | |
| 5 | Course Learning outcomes (CLO) | <p>The course would give an overview of theoretical dimensions of study of Comparative Politics. It would train the students in applications of Comparative methods to study Politics.</p> <p>The student will be able to-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Understand the Political Development in third world countries and the concept of development and underdevelopment. 2. Study the Approach of Political System and analyse it. 3. Learn to compare the Political ideas of various elites and thinkers along with Social-Political Thoughts. 4. Know The State: Development and Functioning. 5. Analyse the role of Leadership, Political Parties, Interest Groups and Peoples Movements. | |
| 6 | Credit Value | 6 | |
| 7 | Total Marks | Max. Marks: 30 + 70 | Min. Passing Marks: 35 |
| Part B- Content of the Course | | | |
| Total No. of Lectures (in hours per week): 6 Hours per week | | | |
| Total Lectures- 90 Hours | | | |
| Unit | Topics | No. of Lectures (1 Hour Each) | |
| 1. | <ol style="list-style-type: none"> 1. Comparative Politics: Meaning, Scope, Nature, and Evolution. 2. Comparative Politics: Traditional and modern approach. 3. Behavioural framework | 18 | |
| 2. | <ol style="list-style-type: none"> 1. Political system approach and analysis (David Easton). 2. Structural- Functional approach and analysis (G.A. Almond and G.B. Powell). 3. Marxist- Leninist approach. | 18 | |
| 3. | <ol style="list-style-type: none"> 1. Political Development: Approach and Analysis (Views of Lucian Pye, Huntington, Almond and Organski). 2. Political Modernization: Meaning, characteristics and elements. 3. Political Culture – Meaning, characteristics, elements, types, and views of Myron Weiner. | 18 | |
| 4. | <ol style="list-style-type: none"> 1. Political Elites (Views of Pareto, Mosca, Michels, | 18 | |

Dr. J.C.SINHA

Professor & Head Department of Pol.sc.

Govt. P.G. Lead College Jhabua (M.P.)

| | | |
|----|--|----|
| | Laswell). 2. Political Socialisation (Views of Apter, Almond, Powell). 3. Political Participation and Political Recruitment (Views of Apter, Almond, Powell) 4. Political Communication (Views of Norbert Wiener and Karl W. Deutsch) | |
| 5. | 1. The State: Its nature, Development & Functioning: Welfarism, Corporatism and Neo Corporatism. 2. Constitutionalism: Its Theory and Practice. 3. Role of Leadership, Parties, Interest Groups & People's Movements. | 18 |

Keywords/Tags: Comparative Politics, Structural- Functional approach, Political Development, Modernization, Culture, Political Elites, Socialisation, Communication

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

1. Bhooshan Vidhya; Comparative Politics, Atlantic Publishers and Distributors, Dariyaganj, Delhi.
2. Johari J.C.; Comparative Politics Theory, New Dimension, Basic Concept and Major Trends, Sterling, New Delhi. 1997.
3. Peter Calvert; Comparative Politics: An Introduction, Pearson, New Delhi.
4. G. Almond, Comparative Politics Today: A World View, 7th edn., New York, London, 2000.
5. Almond and Powell, Comparative Politics: A Developmental Approach, Little Brown, Boston, 1966.
6. J.A. Bill and R. Hardgrave, Comparative Politics: The Quest for Theory, Merrill, Columbus, 1973.
7. J. Blondel, An Introduction to Comparative: Government, Weidenfeld and Nicolson, London,.
8. H. Eckstein and D.E. Apter, Comparative Politics, Free Press, New York, 1963.
9. Macridis and Ward, Modern Political Systems: Europe and Asia, 2nd ed. Princeton Hall, Englewood cliffs NJ, 1968.
10. Lucian Pye, New Aspects of Politics Princeton Hall, 1963.
11. Almond and Coleman, Politics of Developing Areas, Little Brown, 1966.
12. L. Diamond, Political Culture and Democracy in Developing countries, Lynne Rienner, Boulder Colorado, 1993.
13. तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाएं- डॉ. प्रभुदत्त शर्मा
14. तुलनात्मक राजनीति – जे.सी. जौहरी
15. तुलनात्मक राजनीति –सी.बी. गेना

Suggested equivalent online courses:

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 30 Marks University Exam (UE): 70 Marks

| | | |
|---|------------------------------------|----|
| Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) | Class Test Assignment/Presentation | 30 |
| External Assessment : | Section(A) : Very Short Questions | |


Dr. J.C. SINHA

Professor & Head Department of Pol.sc.
Govt. P.G. Lead College Jhabua (M.P.)

| | | |
|---|---|----|
| University Exam Section Time : 03.00 Hours | Section (B) : Short Questions Section (C) : Long Questions | 70 |
| Any remarks/ suggestions: | | |



Dr. J.C.SINHA

Professor & Head Department of Pol.sc.
Govt. P.G. Lead College Jhabua (M.P.)

Department of Higher Education

सैद्धांतिक प्रश्नपत्र: तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण

| भाग अ - परिचय | | | |
|--|---|--|--------------------------|
| कार्यक्रम: ऑनर्स /शोध | कक्षा : बीए | वर्ष: चतुर्थ | सत्र: 2024-25 |
| विषय: राजनीति विज्ञान | | | |
| 1 | पाठ्यक्रम का कोड | A4-POSC2T | |
| 2 | पाठ्यक्रम का शीर्षक | तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण | |
| 3 | पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/ डिसिप्लिन स्पेसिफिक इलेक्टिव | कोर कोर्स -II | |
| 4 | पूर्वपिक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो) | इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए, विद्यार्थी ने इस विषय का अध्ययन डिग्री (स्नातक) में किया हो। | |
| 5 | पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO) | <p>यह पाठ्यक्रम तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के सैद्धांतिक आयामों की समझ विकसित करेगा। यह विद्यार्थियों को राजनीति का अध्ययन करने के लिए तुलनात्मक तरीकों के अनुप्रयोगों में प्रशिक्षित करेगा। इसके अध्ययन के बाद विद्यार्थी सक्षम हो जाएगा-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. तीसरी दुनिया (तृतीय विश्व) के देशों में राजनीतिक विकास एवं विकास व अल्प-विकास की अवधारणा को समझ सकेंगे। 2. राजनीतिक व्यवस्था के दृष्टिकोण का अध्ययन कर सकेंगे और उसका विश्लेषण कर सकेंगे। 3. सामाजिक-राजनीतिक विचारों के साथ-साथ विभिन्न अभिजात वर्ग और विचारकों के राजनीतिक विचारों की तुलना करना सीख सकेंगे। 4. राज्य: विकास और कार्यप्रणाली को समझ सकेंगे। 5. नेतृत्व, राजनीतिक दल, हित समूह और जन आंदोलनों की भूमिका का विश्लेषण कर सकेंगे। | |
| 6 | क्रेडिट मान | 6 | |
| 7 | कुल अंक | अधिकतम अंक: 30+70 | न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 35 |
| भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु | | | |
| व्याख्यान की कुल संख्या (प्रति सप्ताह):- 6 घंटे प्रति सप्ताह | | | |
| कुल व्याख्यान - 90 घंटे | | | |
| इकाई | विषय | व्याख्यान की संख्या (1 घंटा/ व्याख्यान) | |
| 1. | 1. तुलनात्मक राजनीति: अर्थ, क्षेत्र, प्रकृति और विकास। 2. तुलनात्मक राजनीति: पारंपरिक और आधुनिक दृष्टिकोण। 3. व्यवहारवादी रूपरेखा | 18 | |
| 2. | 1. राजनीतिक व्यवस्था दृष्टिकोण और विश्लेषण (डेविड ईस्टन)। | 18 | |


Dr. J.C.SINHA

Professor & Head Department of Pol.sc.
Govt. P.G. Lead College Jhabua (M.P.)

| | | |
|----|--|----|
| | 2. संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण और विश्लेषण (जी.ए. आमंड और जी.बी. पॉवेल)। 3. मार्क्सवादी-लेनिनवादी दृष्टिकोण। | |
| 3. | 1. राजनीतिक विकास: दृष्टिकोण और विश्लेषण (लुसियन पाई, हंटिंगटन, आमंड और ऑर्गेस्की के विचार)। 2. राजनीतिक आधुनिकीकरण: अर्थ, विशेषताएँ एवं तत्व। 3. राजनीतिक संस्कृति: अर्थ, विशेषताएँ, तत्व, प्रकार एवं मायरोन वीनर के विचार। | 18 |
| 4. | 1. राजनीतिक अभिजात वर्ग (पेरेटो, मोस्का, मिशेल्स, लासवेल के विचार)। 2. राजनीतिक समाजीकरण (एण्टर, आमंड, पॉवेल के विचार)। 3. राजनीतिक सहभागिता और राजनीतिक भर्ती (एण्टर, आमंड, पॉवेल के विचार) 4. राजनीतिक संचार (नॉर्वर्ट वीनर और कार्ल डब्ल्यू. डॉयचे/ड्यूश के विचार) | 18 |
| 5. | 1. राज्य: इसकी प्रकृति, विकास और कार्यप्रणाली: कल्याणवाद, निगमवाद और नव निगमवाद। 2. संविधानवाद: इसका सिद्धांत और व्यवहार। 3. नेतृत्व, दल, हित समूह और जन आंदोलनों की भूमिका। | 18 |

सार बिंदु (की बर्ड)/टैग: तुलनात्मक राजनीति, संरचनात्मक-कार्यात्मक दृष्टिकोण, राजनीतिक विकास, आधुनिकीकरण, संस्कृति, राजनीतिक अभिजात वर्ग, समाजीकरण, संचार

भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

1. Bhooshan Vidhya; Comparative Politics, Atlantic Publishers and Distributors, Dariyaganj, Delhi.
2. Johari J.C.; Comparative Politics Theory, New Dimension, Basic Concept and Major Trends, Sterling, New Delhi, 1997.
3. Peter Calvert; Comparative Politics: An Introduction, Pearson, New Delhi.
4. G. Almond, Comparative Politics Today: A World View, 7th ed., New York, London, 2000.
5. Almond and Powell, Comparative Politics: A Developmental Approach, Little Brown, Boston, 1966.
6. J.A. Bill and R. Hardgrave, Comparative Politics: The Quest for Theory, Merrill, Columbus, 1973.
7. J. Blondel, An Introduction to Comparative: Government, Weidenfeld and Nicolson, London,.
8. H. Eckstein and D.E. Apter, Comparative Politics, Free Press, New York, 1963.
9. Macridis and Ward, Modern Political Systems: Europe and Asia, 2nd ed. Princeton Hall, Englewood cliffs NJ, 1968.
10. Lucian Pye, New Aspects of Politics Princeton Hall, 1963.


Dr. J.C. SINHA

Professor & Head Department of Pol.sc.
Govt. P.G. Lead College Jhabua (M.P.)

11. Almond and Coleman, Politics of Developing Areas, Little Brown, 1966.
12. L. Diamond, Political Culture and Democracy in Developing countries, Lynne Rienner, Boulder Colorado, 1993.
13. तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाएं- डॉ. प्रभुदत्त शर्मा
14. तुलनात्मक राजनीति - जे.सी. जौहरी
15. तुलनात्मक राजनीति -सी.बी. गेना

अनुशासित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

भाग द - अनुशासित मूल्यांकन विधियां:

अनुशासित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 70

| | | |
|-----------------------------|---------------------------------------|----|
| आंतरिक मूल्यांकन: | क्लास टेस्ट | 30 |
| सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE): | असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन) | |
| आकलन : | अनुभाग (अ): अति लघु प्रश्न | |
| विश्वविद्यालयीन परीक्षा: | अनुभाग (ब): लघु प्रश्न | 70 |
| समय- 03.00 घंटे | अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न | |

कोई टिप्पणी/सुझाव:


Dr. J.C. SINHA

Professor & Head Department of Pol.sc.
Govt. P.G. Lead College Jhabua (M.P.)